
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 12-04-2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, PER L'AFFIDAMENTO
LAVORI INTERVENTO DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO
DELLA PALESTRA COMUNALE  CUP. J52J17000440005 CIG. N.
9086683805 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 27.01.2022 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo - esecutivo denominato INTERVENTO DI COMPLETAMENTO ED
ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA COMUNALE – CUP J52J17000440005 redato
dall’arch. Stefano Meneghini – studio CONSYLIOS.R.L” - con sede in Via Luigi Pellizzo n.14
(PD) –P.IVA04072200407 e consegnato al Comune di Lamon indata 25.01.2022 registrato al
protocollo num. 494 costituito dagli elaborati elencati in premessa, per un importo complessivo di
€ 602.930,00 di cui € 383.760,00 per lavori ed € 219.170,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
- con successiva determinazione in data 20.01.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato
stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata senza bando di
cui all'art.63 del D. l.vo 50/2016 ai sensi dell'art. 1 co.2 lett.b del D.L. 76/2020 come modificato
dal D. l. 77/2021 convertito con L.108/2021 con invito di almeno 15 operatori economici
individuati previa indagine di mercato, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

Visto il verbale della gara svoltasi in data 16.02.2022 registrato al n. 1309 del protocollo comunale
in data 02.03.2022 con il quale è stato dato atto che l'offerta più bassa che più si avvicina per difetto
alla soglia di anomalia è quella presentata dalla ditta Edil Costruzioni S.r.l. C.F. e P.I. 00133250258
con sede a Sedico (BL) in via G. Segusini n. 24 la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori
in oggetto dietro un corrispettivo netto di Euro 356.568,39 corrispondente ad uno sconto del
3,369% (tre e millesimi trecentosessantanove) sull’importo a base di gara soggetto a sconto di euro
369.000,00 oltre euro 14.760,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi
€.371.328,39, nonché alle altre condizioni contenute nella lettera d'invito e nel progetto esecutivo
Come Sopra Approvato.

Atteso che l'art. 33 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 stabilisce che la proposta di aggiudicazione è
soggetta ad approvazione entro 30 giorni dal ricevimento della proposta;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


Rilevato che il termine di 30 giorni di cui all’articolo 33 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 è decorso in
data 18 marzo 2022 e pertanto la proposta di aggiudicazione si intende approvata;

Rilevato che ai sensi del comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 ed a seguito dell’esito
positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara l’aggiudicazione dei lavori è efficace;

Dato atto che in considerazione del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, l'importo
complessivo contrattuale resta pertanto determinato in Euro 371.328,39 oneri per la sicurezza pari
ad € 14.760,00 compresi ed IVA al 10% esclusa;

Considerato che la procedura di gara è stata curata dalla Stazione Appaltante di Feltre a cui questo
Comune ha aderito giusta la convenzione sottoscritta tra le parti;
Visti:
a) il D.Lgs n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

b)  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

c)  l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 82 (ottantadue) giorni
nel rispetto del termine di quattro mesi previsto dall’art.1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. In
L.120/2020);

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 5 del 24.02.2022 con la quale si approva il bilancio di
previsione 2022/2024
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano
gestionale per gli esercizi 2022-2024;
VISTO che la somma di € 408.461,23 (importo + iva la 10%) necessaria per la realizzazione dei
lavori è prevista nel capitolo n. 19542 codice 06.01-2.02.01.09.01 del bilancio comunale
2022-2024, esercizio anno 2022;
VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120;
VISTO l’art. 51 del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla legge 29.7.2021, n. 108;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del dispositivo;1)

di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata indetta per l'appalto dei lavori2)
denominati INTERVENTO DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELLA
PALESTRA COMUNALE – CUP J52J17000440005, giusta il verbale di gara del
16.02.2022 allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

di prendere atto dell’avvenuta approvazione della aggiudicazione dei lavori a favore della3)
ditta Edil Costruzioni S.r.l. C.F. e P.I. 00133250258 con sede a Sedico (BL) in via G.
Segusini n. 24 avvenuta in data 18.03.2022 per decorrenza del termine stabilito dall'art. 33
del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di dare atto che in conseguenza del ribasso percentuale offerto del 3,369 % praticato4)
sull'importo dei lavori posto a base di gara dalla ditta vincitrice, l'importo di aggiudicazione
dei lavori ammonta a Euro 371.328,39 oneri per la sicurezza pari ad € 14.760,00 compresi
ed IVA al 10% esclusa;

di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito5)
del presente affidamento, nel modo seguente:

a1 lavori di isolamento tamponamenti € 356.568,39
a6 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 14.760,00

TOTALE SOMME A BASE D'APPALTO € 371.328,39

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Forniture sportive (IVA Compresa) € 25.081,60
b2 Fornitura ampliamento arrampicata sportiva (IVA Compresa) € 17.000,00
b3 RUP ai sensi art.113 D.Lgs.50/2016 € 1.500,00
b4 Spese consulenza o supporto attività amministrativa e organizzativa € 880,00
b5 Spese consulenza o supporto attività tecnica € 1.300,00
b6 Spese tecniche analisi e Collaudo € 2.500,00
b7 spese per pubblicità e notifiche (ANAC € 225,00) € 500,00

b8
Spese tecniche progettazione CSP, CSE, anticendio, acustica, 
DL € 75.000,00

b9 Impreviti ed arrotondamenti € 19.188,00
b10 Cassa previdenziali 4% (su b5+b6+b7+b9) € 3.187,20
b11 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA € 18.230,78
b12 IVA 10% suI lavori (A) € 37.132,84
b13
C Economie di gara (IVA compresa) € 30.101,19

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B+C € 231.601,61

TOTALE A+B +C € 602.930,00

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELLA 

PALESTRA COMUNALE 
 CUP: J52J17000440005

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO LAVORI

di dare atto che si è provveduto alla verifica mediante accesso al casellario informatico6)
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del possesso da parte dell’aggiudicatario dei
requisiti tecnico organizzativi ed economico finanziari, nonché dell’inesistenza di cause di
esclusione dalle procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori;

di dare atto che la ditta appaltatrice risulta iscritta nell'elenco istituito presso la Prefettura di7)
Belluno ai sensi dell'art.1 commi 52 e segg. della legge n. 190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile
2013) e che tale iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia
liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o
subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di dare atto che si provveduto alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di8)
partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice e che ai sensi del comma 7 dell’art.32 del
D.Lgs 18.4.2016, n. 50 ed a seguito dell’esito positivo della verifica (giusta la
documentazione agli atti prot. n.2212/2022) l’aggiudicazione dei lavori è efficace;

di impegnare a favore della ditta EDIL COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Sedico (BL) in9)
via G. Segusini n. 24  C.F. e P.I. 00133250258 la somma di € 408.461,23 imputando la
spesa, capitolo n. 19542 codice 06.01-2.02.01.09.01 del bilancio comunale 2022-2024,
esercizio anno 2022 con esigibilità dell’obbligazione il 31.12.2022 che presenta adeguata
disponibilità, nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

06.01-2.02.01.09.01
6

19542
PALESTRA COMUNALE -

INTERVENTI 408.461,23 2022

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei10)
pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’Autorità Nazionale11)
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 9086683805;

 per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP12)
J52J17000440005;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad13)
avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia
di lavori pubblici;

Di pubblicare al presente all’Albo pretorio dell’Ente.14)

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


